ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NL5        Hà Tĩnh, ngày       tháng       năm 2025

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh và đẩy nhanh tiến

độ tiêm phòng đợt 1 năm 2025 cho

đàn vật nuôi

Kính gửi:

- Các sở, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

Theo thông tin từ Bộ Nông nghiệp và Môi trường, 3 tháng đầu năm 2025

các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn vật nuôi như Dịch tả lợn Châu

Phi, Lở mồm long móng, Cúm gia cầm, Viêm da nổi cục phát sinh, lây lan và

diễn biến phức tạp tại nhiều tỉnh, thành phố trên cả nước, làm chết và buộc phải

tiêu hủy số lượng lớn gia súc, gia cầm, gây thiệt hại kinh tế cho người chăn nuôi,

đặc biệt đã có 20 người tử vong do bệnh Dại tại 13 tỉnh1.

Tại tỉnh ta, Dịch tả lợn Châu Phi đang xảy ra tại 07 xã thuộc các huyện

Cẩm Xuyên, Hương Khê và thành phố Hà Tĩnh chưa qua 21 ngày. Trước tình

hình dịch bệnh, cùng với thời tiết thời điểm giao mùa làm giảm sức đề kháng của

đàn vật nuôi, thuận lợi cho các loại mầm bệnh phát triển; các hoạt động vận

chuyển, buôn bán để tái đàn gia tăng. Bên cạnh đó, theo báo cáo của Sở Nông

nghiệp và Môi trường kết quả tiêm phòng vắc xin đợt 1 năm 2025 cho đàn vật

nuôi còn đạt thấp theo kế hoạch của UBND tỉnh, nên nguy cơ dịch bệnh trên đàn

vật nuôi phát sinh, lây lan trong thời gian tới là rất cao, nhất là các dịch bệnh Dịch

tả lợn Châu Phi, Lở mồm long móng, Viêm da nổi cục, Cúm gia cầm và bệnh Dại

trên động vật.

Thực hiện Công điện số 31/CĐ-TTg ngày 04/4/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về việc triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống

dịch bệnh gia súc, gia cầm; Văn bản số 83/BNNMT-CNTY ngày 14/3/2025 của

Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc tăng cường triển khai các biện pháp

phòng chống dịch bệnh và khẩn trương tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi. Để

chủ động các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn cho phát triển

chăn nuôi  và đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng đợt 1 năm 2025 cho đàn vật nuôi theo

Kế hoạch số 578/KH-UBND ngày 02/12/2024 của UBND tỉnh; xét đề nghị của

Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số 143/BC-SNNMT ngày 09/4/2025.

Chủ tịch UBND tỉnh giao các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã tập

trung thực hiện và chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ sau:

1 Nguồn số liệu từ Hệ thống Quản lý Thông tin dịch bệnh động vật Việt Nam - VAHIS.

2

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

- Đối với các địa phương đang có các ổ dịch bệnh truyền nhiễm nguy

hiểm, nhất là Dịch tả lợn Châu Phi tại các huyện Cẩm Xuyên, Hương Khê và

thành phố Hà Tĩnh: Tập trung chỉ đạo, huy động các nguồn lực để xử lý dứt điểm

các ổ dịch, không để dịch bệnh bùng phát, lây lan ra diện rộng; xử lý tiêu hủy lợn

mắc bệnh chết kịp thời, đảm bảo chính xác về số lượng, khối lượng tiêu hủy, hồ

sơ, thủ tục theo quy định; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các

trường hợp mua bán, vận chuyển động vật bệnh, vứt xác động vật chết làm lây lan

dịch bệnh, ô nhiễm môi trường. Không để việc sắp xếp tổ chức, bộ máy tại địa

phương ảnh hưởng đến công tác phòng, chống kiểm soát dị

h bệnh.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát dịch bệnh của đàn vật nuôi trên toàn địa bàn

đảm bảo phát hiện sớm, xử lý kịp thời, đúng quy định đối với các ổ dịch; thực

hiện nghiêm công tác báo cáo dịch bệnh trên đàn vật nuôi từ cơ sở ngay từ khi

mới phát sinh ổ dịch.

- Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng bệnh đợt 1 năm

2025 cho đàn vật nuôi; đảm bảo tỷ lệ tối thiểu 80% đàn vật nuôi được tiêm đủ,

đúng loại vắc xin tại thời điểm tiêm phòng, hoàn thành trước ngày 30/5/2025 theo

Kế hoạch số 578/KH-UBND ngày 02/12/2024 của UBND tỉnh.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình

thức, nội dung phù hợp với từng đối tượng, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

người dân về nguy cơ xảy ra dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh;

tác dụng, hiệu quả của tiêm phòng vắc xin đối với sức khoẻ của đàn vật nuôi, bảo

vệ thành quả sản xuất chăn nuôi.

- Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp vệ sinh

phòng bệnh cho đàn vật nuôi; tập trung các nguồn lực để tổ chức xây dựng cơ sở

chăn nuôi an toàn dịch bệnh; chủ động xử lý dứt điểm khi dịch bệnh mới được phát

hiện; xử lý nghiêm các trường hợp giấu dịch, chậm báo cáo làm lây lan dịch bệnh.

- Thành lập các đoàn công tác kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống

dịch bệnh, tiêm phòng đợt 1 năm 2025, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

theo quy định pháp luật.

- Tổng hợp báo cáo tình hình, diễn biến và kết quả các hoạt động phòng,

chống dịch, kết quả tiêm phòng đợt 1 năm 2025 trước ngày 10/6/2025 về Sở

Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, báo cáo Bộ Nông nghiệp và Môi

trường, UBND tỉnh theo quy định.

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh nếu

lơ là, thiếu tập trung chỉ đạo để dịch bệnh phát sinh diện rộng, gây thiệt hại lớn

trên địa bàn quản lý.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường chỉ đạo Chi cục Trồng trọt và Chăn

nuôi và các đơn vị liên quan

- Chủ động nắm bắt thông tin, tình hình, diễn biến dịch bệnh; chủ trì, phối

hợp với các Sở, ngành chức năng theo dõi, giám sát việc thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh tại các địa phương.

3

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về phòng,

chống dịch bệnh, tiêm phòng vắc xin đợt 1 năm 2025 cho đàn vật nuôi tại các địa

phương, kịp thời báo cáo UBND tỉnh để chỉ đạo.

3. Sở Y tế chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn, tổ chức kiểm tra, giám sát

việc thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người.

4. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường và các

đơn vị liên quan tham mưu phương án kinh phí để triển khai thực hiện theo phân

cấp quản lý ngân sách, phù hợp với nhiệm vụ chi, điều kiện thực tiễn và khả

năng cân đối ngân sách.

5. Các Sở, ngành liên quan theo chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp

với UBND các huyện, thành phố, thị xã, Sở Nông nghiệp và Môi trường để

hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các giải pháp phòng chống

dịch bệnh và tiêm phòng đợt 1 năm 2025 cho đàn vật nuôi kịp thời, hiệu quả.

Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc

triển khai, thực hiện; tổng hợp kết quả các hoạt động phòng, chống dịch, kết quả

tiêm phòng đợt 1 năm 2025, tham mưu, báo cáo UBND tỉnh và cơ quan có thẩm

quyền trước ngày 25/6/2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Nông nghiệp và MT;                    (để b/c)

- TTr: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQ và các đoàn thể cấp tỉnh;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh

- Trung tâm CB-TH tỉnh;
- Lưu: VT, TH, NL5.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Hồng Lĩnh

		2025-04-10T16:13:14+0700

		2025-04-10T16:36:38+0700

		2025-04-10T16:48:42+0700

		2025-04-10T16:48:44+0700

		2025-04-10T16:48:44+0700